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Kestävyysraportoinnin kehittämistarpeet Satakunnassa

SATA-VASTUU -hankkeen sidosryhmäkyselyssä kartoitettiin EU:n uusien kestävyysraportoinnin
vaatimusten vaikutuksia yritystoiminnan kehittäjä- ja koulutusorganisaatioiden ohjaus- ja
kehittämistyöhön sekä opetuksen sisältöön Satakunnassa1. Kestävyysraportointidirektiivi astui
voimaan 1.1.2024 (EU direktiivi 2022/2462). Suomen lainsäädännössä se on sisällytetty
kirjanpitolakiin (7 luku: Kestävyysraportti) ja siten kestävyysraportoinnin merkitys nousee
tilinpäätöksen tasolle. Mitä tämä tarkoittaa Satakunnan kestävän kasvun ja elinvoiman
näkökulmasta?

Uudet kestävyysraportointivaatimukset tuovat lisävaatimuksia maakunnan elintarvikealan yrityksille
ja arvoverkostoille sekä näitä tukeville organisaatioille ja sidosryhmille. Erilaisten muiden
elintarvikealaan ja alkutuotantoon kohdistuvien vaateiden ohella nämä vaatimukset koetaan usein
lisärasitteena eivätkä kestävyysraportoinnin mahdolliset positiiviset liiketoimintahyödyt
konkretisoidu.

Sidosryhmäkyselyssä saatu tieto auttaa ymmärtämään yritysten ja julkisorganisaatioiden
toimintaympäristön muutosta ja ajankohtaisia kestävyyshaasteita. Erityisen tärkeää on etsiä
ratkaisuja hyvässä yhteisymmärryksessä, luoda positiivista synergiaa, kannustaa etsimään uusia
kehitysmahdollisuuksia ja kyvykkyyksiä sekä auttaa tunnistamaan ansaintalogiikan muutoksen
positiivisia mahdollisuuksia.

Kasvava ohjaustarve ja koulutuksen tarve

Yritystoiminnan tukiverkoston tehtävänä on tiedon jakaminen yrityksille aktiivisesti osana omaa
toimintaa niin suullisesti kuin kirjallisestikin, mm. oppaat sekä kehitystoimintaan osallistuminen,
mm. laki ja asetukset ja näiden tulkinta. Yritysneuvonnan ja kestävyysraportoinnin parissa toimivat
asiantuntijaorganisaatiot kuten yritysneuvojat, yrityskehittäjät, kauppakamarit ja
kehittäjäorganisaatiot, ovat saaneet uusien kestävyysraportointivaatimusten soveltamiseen liittyviä
tiedusteluja asiakkailta.

1 Sata-Vastuu hankkeen sidosryhmille lähetettiin syksyllä 2024 kysely, jonka tarkoituksena oli selvittää, missä määrin
Satakunnan alueen yritystoimintaa tukevat organisaatiot tunnistavat ja/ tai hyödyntävät EU:n uusia yritysten
kestävyysraportointivaatimuksia. Lisäksi tarkoituksena oli selvittää, saavatko yritystoimintaa tukevat organisaatiot omilta
asiakkailtaan ja yhteistyökumppaneiltaan tiedusteluja liittyen yritysten uusiin kestävyysvaatimuksiin ja mitä mahdollisia
yhteistyön ja sisällön (vertais-) tuen tarpeita ja kiinnostuksen kohteita löytyy.

Kysely lähetettiin sähköpostitse kestävän kehityksen asiantuntijatehtävissä toimiville 17 kuntaan, 6
kehittämisorganisaatioon, kolmeen oppilaitokseen ja kolmeen kansainväliseen organisaatioon tai verkostoon, yhteensä
29 kohdeorganisaatiolle. Kyselyyn saatiin vastaus 27 asiantuntijalta 26 eri organisaatiosta. Vastaukset annettiin avoimiin
vastauskenttiin.
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Yritysneuvonnan näkökulmasta ohjaustarve kasvaa, ja yritysneuvonta tarvitsee lisää koulutusta.
Tarvitaan tutkimusta parhaista käytännöistä, jotka ovat myös taloudellisesti järkeviä, sekä
yhtenäisiä raportointitapoja, kuten toimialakohtaisia mallipohjia. Mm. ilmastokysymykset ovat olleet
esillä jo pitkään, mutta yhtenäistä tapaa laskea ja raportoida on silti vaikea löytää tai niitä ei
tunneta. Kestävällä tavalla toimimisen pukeminen mitattavaan tai raportoitavaan muotoon on
vaikeaa. Kehittämistarpeet liittyvät näihin eri laskentatapojen tuntemiseen ja niiden valintaan.

Kestävyysraportoinnin haasteet ja raportoinnin monimutkaisuus

Kestävän kehityksen raportoinnin tarpeellisuus tunnistetaan, mutta yksityiskohdat aiheuttavat
haasteita. Esimerkiksi, miten kestävyysaiheet tunnistetaan ja millä perusteella olennaisuusanalyysi
toteutetaan? Vastuullisuuden raportoinnin painopiste siirtyy yrityksen sisäisistä toiminnoista
ulkoisten toimitusketjujen hallintaan, mikä lisää monimutkaisuutta ja datan hallinnan merkitystä.
Tämä näkyy talouden tasapainottamisen ja hallinnon vaatimusten kasvuna. Kaikki ympäristöteot
eivät ole kansallisten lakien mukaan sallittuja ja ympäristöinvestointien päästöjä vähentäviä
vaikutuksia voi olla vaikeaa tai mahdotonta todistaa.

Yritysneuvonnan haasteet ovat samat kuin raportoivilla yrityksillä, mm. omat kehittämistarpeet
liittyvät vahvasti ajan hermoilla pysymiseen ja raportointistandardien tuntemiseen ja siihen mitä ne
tarkoittavat tietyllä sektorilla sovellettuna. Kehittäjä- että koulutusorganisaatiot ovat hyvin
verkostoituneita. Tämä tarkoittaa jatkuvaa vuorovaikutusta, joka on huomioitava osana omaa
ajankäyttöä.

Pienten yritysten haasteet ja tukitarpeet

Yrityksillä on enemmän kestävän kehityksen mukaisia toimintatapoja kuin mitä niistä raportoidaan,
ja yritykset voivat tehdä kestäviä valintoja sitä itse tietämättä. Pienten yritysten budjetti ei usein
kestä tuotekehitystä, ja ympäristöinvestointien päästöjä vähentäviä vaikutuksia voi olla vaikea
todistaa. Esimerkiksi maataloudessa laskentajärjestelmähaasteet tekevät tilatason mittauksista
usein mahdottomia kustannusten takia. Pienille yrityksille kaikenlainen tuki on tarpeen, erityisesti
perusasioista lähtevä koulutus ja työpajat sekä tiivis konkreettinen apu oman yrityksen
kestävyysteemoissa.

Kestävä liiketoiminta ja korkeakouluyhteistyö

Uudet kestävyysraportoinnin standardit näkyvät ensisijaisesti liiketoiminnan, kirjanpidon ja
tilintarkastuksen aloilla. Kestävyysaiheiden käsittely osana opetusta on vahvistumassa (kaikille
yhteinen sekä valinnainen), ml. osaamislupaukset ja koulutusorganisaation omat arvot
(toimintaperiaatteet). Oppilaitokset turvaavat yritysten mahdollisuuksia jatkossakin rekrytoida
asiantuntijoita vastuullisuuden raportointi- ja kehittämistehtäviin. Toisaalta esim. ilmastoon liittyvää
koulutusta on tarjolla, mutta miten tehdä se houkuttelevaksi vaihtoehdoksi? Miten konkretisoida
kestävän kehityksen ja kestävyysraportoinnin osaamisen hyötyjä koulutusvalintaa tekeville
nuorille?
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Tarvitaan lisää yritystoimintaa, jossa liikeidea kumpuaa suoraan kestävästä kehityksestä. Kestävän
kehityksen toimenpiteiden yhteis- ja kerrannaisvaikutukset ovat moninaiset, ja tieto ja yhteistyö
ovat avainasemassa innovaatioiden tuottamisessa ja kaupallistamisessa. Tässä paikallinen,
alueellinen ja kansallinen yhteistyö yliopistojen ja tutkimuslaitosten kanssa on tärkeää.

Kestävyysraportointi ja kunnat

Kaikissa kunnissa uusia kestävyysraportoinnin vaatimuksia ei vielä tunnisteta. Tarvitaan tietoiskuja
kuntien näkökulmasta, mukaan lukien omistajaohjaus ja hankintoihin liittyvä ajankohtainen tieto.
Kokemusten ja hyvien käytäntöjen jakaminen eri tahojen kanssa on tärkeää, ja osa kunnista
tarvitsee koulutusta alkaen perusteista. Satakuntaliitto järjestää kunnanjohtajille yhteisiä
tapaamisia, joissa uudet kestävyysraportointivaatimukset voisivat olla yhtenä teemana.
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